<sup>341</sup> 'dicendum est quod, cum generatio unius semper sit corruptio alterius, necesse est dicere quod tam in homine quam in animalibus aliis, quando perfectior forma advenit, fit corruptio prioris: ita tamen quod sequens forma habet quidquid habebat prima, et adhuc amplius. Et sic per multas generationes et corruptiones pervenitur ad ultimam formam substantialem, tam in homine quam in aliis animalibus'. *ST I*, q. 118, a. 2, ad 2, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 5, p. 567. Cf. *DSC*, a. 3, ad 13.

<sup>342</sup> 'Nec est inconueniens si aliquid intermediorum generatur et statim postmodum interrumpitur: quia intermedia non habent speciem completam, sed sunt ut in via ad speciem; et ideo non generantur ut permaneant, sed ut per ea ad ultimum generatum perveniatur'. *SCG II*, 89, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 13, p. 542.

<sup>343</sup> 'Corpus igitur humanum, secundum quod est in potentia ad animam, utpote cum nondum habet animam, est prius tempore quam anima: tunc autem non est humanum actu, sed potentia tantum. Cum vero est humanum actu, quasi per animam humanam perfectum, non est prius neque posterius anima, sed simul cum ea'. *SCG II*, 89, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 13, p. 543.

<sup>344</sup> 'Esse autem in actu habet per formam substantialem, quae facit esse simpliciter... Unde impossibile est quod quaecumque dispositiones accidentales praeelegant in materia ante formam substantialem; et per consequens neque ante animam'. *ST I*, q. 76, a. 6, response, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 5, p. 229.

Yet, while substantial change is instantaneous, accidental alteration is a gradual 'movement'.<sup>345</sup> During the periods of time that separate the moments of acquisition (and loss) of intermediate substantial forms, the *virtus formativa* 'disposes' the developing body for the acquisition of the next substantial form in the sequence, by setting in motion various accidental alterations. In the very instant in which the body is suitably disposed for the next substantial form in the sequence, it acquires, or better, has *already* acquired, that next substantial form.<sup>346</sup> The *virtus formativa* has induced in the body the dispositions that befit *that* substantial form, and the previous accidental dispositions have corrupted, along with the previous substantial form.

So the newly generated human being is composed of a divinely created immortal soul, and a material part disposed for the soul by the accidental forms introduced by the *virtus formativa*. As Aquinas puts it, in the generation of a human, the natural agent, or *virtus formativa*, 'terminates at matter', or extends itself only to configuring and disposing the body, while the divine agent 'terminates at form', or makes the rational soul.<sup>347</sup>

So what, if anything, does Aquinas have to say about the development of the material principle in its own right? The first thing to establish is that Aquinas *does* explicitly confirm that matter is the continuant of these substantial and accidental formal changes.<sup>348</sup> But it is not the case that a certain thing can come from just any

---

<sup>345</sup> 'Cum enim forma substantialis non continue vel successive in actum producat, sed in instanti (alias oporteret esse motum in genere substantiae, sicut est in genere qualitatis)'. *QDP*, q. 3, a. 9, ad 9, *Opera Omnia* (ed.) Busa, vol.3, p. 205. Cf. *ST I*, q. 118, a. 2, ad 2.

<sup>346</sup> 'in generatione aliorum hominum... successive corpus formatur et disponitur ad animam, unde primo, tanquam imperfecte dispositum, recipit animam imperfectam; et postmodum, quando perfecte est dispositum, recipit animam perfectam'. *ST III*, q. 33, a. 2, ad 3, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 11, p. 342. (Aquinas is explaining how the in utero development of other human embryos differs from Christ's incarnation). On the work of the *virtus formativa* as 'dispositive': 'Sic enim homo sibi simile in specie generat, in quantum virtus seminis eius dispositive operatur ad ultimam formam, ex qua homo speciem sortitur'. *SCG II*, 89, *Opera omnia iussu Leonis XIII*, 13, p. 542.

<sup>347</sup> 'duo agentia omnino disparata non possunt hoc modo se habere quod actio unius terminetur ad materiam, et alterius ad formam; hoc tamen contingit in duobus agentibus ordinatis, quorum unum est instrumentum alterius... Natura autem est sicut instrumentum quoddam divinae virtutis ut supra, ostensum est. Unde non est inconveniens, si virtus divina sola faciat animam rationalem, actione naturae se extendente solum ad disponendum corpus'. *QDP*, q. 3, a. 9, ad 21, *Opera Omnia* (ed.) Busa, vol. 3, p. 205. Cf. *SCG II*, 89, *ST I*, q. 118, a. 1, ad 3.

<sup>348</sup> Aquinas explains that this was Aristotle's solution to the ancient problem of defining generation *simpliciter* without maintaining that something can come from nothing: 'cum enim generatio sit transmutatio de non esse in esse, id simpliciter generatur quod fit ens simpliciter loquendo, de non ente simpliciter... propter hoc omnes antiqui, qui posuerunt materiam primam esse aliquid actu, ut

matter: following Aristotle, Aquinas thinks that certain matter is *necessary* in order that a certain substantial form can be acquired in generation. The material substratum of human generation develops from a state in which it is what in one discussion of the incarnation Aquinas calls 'fitting', 'determinate' matter, provided by the mother,<sup>349</sup> into, of course, human *proper* matter, or the appropriate material subject for a rational soul.